به سوی کارون کردند که هم اکنون به قم عضدی معروف است و از آن پس کارون از این راه به دجله پیوست.<sup>۷</sup> از قرار معلوم نهر دیگری که طولش بیشتر بود قبل از عضدالدوله و در نیمه اول قرن دهم م. احداث شده بود، زیرا قدامه که اندکی بعد از سال

۹۲۸ م. به تالیف کتاب خود اشتغال داشت و در ۹۴۸-۹۴۹ م. (۳۳۷ هجری) قبل از جلوس عضدالدوله به سلطنت (۳۳۸ هجری) وفات یافت، از این نهر اسم می‌برد قدامه این نهر را "نهرالجدید" می‌نامد و میگوید که از حصن مهدی تایبان درامتداد نهرهشت فرسخ بود و حال آنکه از راه خشکی شش فرسخ بود.<sup>۸</sup> با کندن نهر عضدی به طول چهار فرسخ از کارون به دجله، گشتیها که از کارون به سوی بصره رهسپار میشدند راه طولانی و پر مخاطره پیشین را ترک کرده‌اند.